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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến góp ý và tổng hợp ý kiến góp ý 

vào Dự thảo Văn kiện Đại hội đại biểu lần thứ XII Đảng bộ huyện Mê Linh 

nhiệm kỳ 2025 - 2030 

-----  
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 274-KH/TU ngày 23/10/2024 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về tổ chức thảo luận, lấy ý kiến góp ý và tổng hợp ý kiến góp ý vào dự 

thảo Văn kiện Đại hội đại biểu lần thứ XVIII Đảng bộ Thành phố; Kế hoạch số 

234-KH/HU ngày 02/8/2024 của Huyện ủy về tổ chức đại hội Đảng các cấp tiến 

tới Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Mê Linh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; 

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch tổ chức thảo luận, lấy ý kiến góp ý 

và tổng hợp ý kiến góp ý vào Dự thảo Văn kiện Đại hội đại biểu lần thứ XII Đảng 

bộ huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Việc tổ chức lấy ý kiến góp ý, tham gia vào dự thảo Văn kiện nhằm phát 

huy tinh thần dân chủ, trí tuệ, tâm huyết, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân trên địa bàn huyện tham gia xây dựng, đóng góp ý kiến nhằm nâng cao 

chất lượng Văn kiện Đại hội XII Đảng bộ huyện. 

2. Việc tổ chức lấy ý kiến góp ý, tham gia vào dự thảo Văn kiện là đợt sinh 

hoạt chính trị quan trọng, nên cần được tiến hành khoa học, chặt chẽ, bảo đảm 

nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy được trí tuệ tập thể, tiếp thu ý kiến tham gia 

một cách khách quan. Các ý kiến đóng góp cần thể hiện tinh thần trách nhiệm cao; 

phù hợp với thực tiễn; nội dung đóng góp bảo đảm ngắn gọn, cụ thể, dễ hiểu, dễ 

tiếp thu, hiệu quả. 

3. Việc thảo luận, lấy ý kiến của Nhân dân vào dự thảo Văn kiện phải bảo 

đảm khoa học, thiết thực, đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng 

phí; khơi dậy và phát huy tinh thần trách nhiệm, tình cảm và tâm huyết của Nhân 

dân đối với sự phát triển của huyện; củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối 

với cấp ủy đảng, làm cho ý Đảng hợp với lòng dân. 

II. TỔ CHỨC THẢO LUẬN, LẤY Ý KIẾN GÓP Ý VÀO DỰ THẢO 

BÁO CÁO CHÍNH TRỊ 

1. Tổ chức các hội nghị thảo luận lấy ý kiến góp vào dự thảo báo cáo 

chính trị 

1.1. Hội nghị do Ban Thường vụ Huyện ủy chủ trì 
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(1) Hội nghị lấy ý kiến góp ý của các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện qua 

các thời kỳ. 

- Nội dung lấy ý kiến: Dự thảo báo cáo chính trị Đại hội; Báo cáo kiểm điểm.  

- Hình thức: Tổ chức hội nghị.  

- Thời gian: Trước ngày 31/3/2025. 

- Thành phần: 

+ Các đồng chí Thường trực Huyện ủy; 

+ Ban Thường vụ Huyện ủy; 

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; 

+ Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện;  

+ Các đồng chí trưởng các ban, phòng, ngành thuộc huyện; 

+ Các đồng chí thành viên Tiểu ban Văn kiện, Tổ Biên tập Văn kiện Đại hội Đảng 

bộ huyện lần thứ XII;  

- Tổ chức thực hiện: Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Ban Tổ 

chức Huyện ủy tham mưu danh sách đại biểu; Văn phòng Huyện ủy chuẩn bị 

các điều kiện tổ chức hội nghị.  

(2) Hội nghị lấy ý kiến góp ý của cán bộ lão thành cách mạng, các đồng chí 

nguyên lãnh đạo Trung ương, Thành ủy, các đồng chí cấp tướng công an, quân đội 

cư trú trên địa bàn huyện. 

- Hình thức tổ chức: Gửi dự thảo báo cáo chính trị Đại hội hoặc tổ chức Hội 

nghị tọa đàm để xin ý kiến.  

- Thời gian: Trước ngày 31/3/2025.  

- Tổ chức thực hiện: Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Văn phòng 

Huyện ủy gửi dự thảo, tham mưu liên hệ và tiếp thu các ý kiến tham gia vào dự 

thảo báo cáo chính trị Đại hội. 

(3) Hội nghị lấy ý kiến góp ý của các ban Đảng, Văn phòng Thành ủy, MTTQ 

và các đoàn thể chính trị - xã hội; các sở, ban, ngành Thành phố. 

- Hình thức tổ chức: Gửi dự thảo báo cáo chính trị Đại hội xin ý kiến 

- Thời gian: Trước ngày 25/4/2025.  

- Tổ chức thực hiện: Giao Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Ban 

Tuyên giáo Huyện ủy, các phòng, ngành liên quan liên hệ, gửi dự thảo và tiếp thu 

các ý kiến tham gia vào dự thảo báo cáo chính trị Đại hội. 

1.2 Hội nghị phản biện, lấy ý kiến góp ý của Ủy ban MTTQ và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện 

(1) Hội nghị lấy ý kiến của đại diện văn nghệ sỹ, phóng viên báo chí, các nhà 

khoa học, trí thức; Bí thư, Hiệu trưởng các trường trên địa bàn huyện. 
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(2) Hội nghị lấy ý kiến góp ý của đại diện một số doanh nghiệp trên địa bàn 

huyện. 

- Thời gian tổ chức các Hội nghị lấy ý kiến góp ý thực hiện trong quý I, 

II/2025. 

- Thời gian tổng hợp ý kiến góp ý hoàn thành trước 31/5/2025. 

2. Gửi lấy ý kiến của Nhân dân 

- Thời gian công bố và lấy ý kiến góp ý của Nhân dân từ ngày 10/02/2025 đến 

ngày 31/5/2025. 

- Hình thức công bố 

+ Trên các phương tiện thông tin đại chúng: Giới thiệu những nội dung chính 

của dự thảo Văn kiện trình Đại hội XII của Đảng bộ huyện trong chương trình phát 

sóng truyền thanh hàng ngày; công bố những nội dung cơ bản của dự thảo Báo cáo 

chính trị trên Cổng Thông tin điện tử huyện, Trang tin 17 xã, thị trấn, Sổ tay Đảng 

viên điện tử để lấy ý kiến rộng rãi của Nhân dân trên địa bàn huyện. 

+ Thông qua hội thảo, tọa đàm, hội nghị, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - 

xã hội: tổ chức hội nghị, sinh hoạt thường kỳ công bố, giới thiệu dự thảo các Văn 

kiện trình Đại hội XII của Đảng bộ huyện. 

- Thời gian tổng hợp ý kiến góp ý hoàn thành trước 15/6/2025. 

3. Gửi xin ý kiến đại hội các tổ chức cơ sở đảng bộ trực thuộc Huyện ủy 

- Đại hội các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy sẽ thảo luận và tổng 

hợp ý kiến góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu lần thứ XII 

Đảng bộ huyện. 

- Thời gian gửi dự thảo Báo cáo chính trị từ tháng 02/2025 (đối với đơn vị tổ 

chức đại hội điểm, thực hiện từ tháng 01/2025).  

- Thời gian tổng hợp ý kiến góp ý hoàn thành trong tháng 6/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường vụ Huyện ủy: Giao Tiểu ban Văn kiện Đại hội Đảng bộ 

huyện lần thứ XII chỉ đạo Tổ biên tập chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên 

quan tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch. Chủ trì các hội nghị lấy ý kiến góp ý 

vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu lần thứ XII Đảng bộ huyện. 

2. Các ban Đảng và Văn phòng Huyện ủy 

- Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị tổ 

chức các hội nghị lấy ý kiến do Ban Thường vụ Huyện ủy chủ trì. 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu ban hành hướng dẫn tổng hợp ý kiến 

tham gia góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội XII Đảng bộ huyện và dự 

thảo các Văn kiện trình Đại hội XVIII Đảng bộ Thành phố, Đại hội XIV của Đảng. 

- Giao Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Văn kiện, hồ 
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sơ Đại hội theo Kế hoạch; chuẩn bị kinh phí cho các hội nghị theo quy định hiện 

hành từ nguồn kinh phí phục vụ Đại hội. 

3. Các chi, đảng bộ trực thuộc: Căn cứ vào yêu cầu, nội dung Kế hoạch này, 

tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII; 

báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, Tiểu ban Văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần 

thứ XII (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) đảm bảo đúng kế hoạch. 

4. UBND huyện 

- Chỉ đạo đưa Báo cáo chính trị lên Cổng thông tin điện tử huyện và các 

Trang tin điện tử của 17 xã, thị trấn. 

- Phối hợp chuẩn bị tổ chức các hội nghị lấy ý kiến do Ban Thường vụ Huyện 

ủy chủ trì, tạo điều kiện thuận lợi tổ chức các hội nghị phản biện, góp ý do MTTQ 

và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tổ chức. 

- Tổng hợp các góp ý của Nhân dân trong các cấp chính quyền, gửi về Ban 

Tuyên giáo Huyện ủy để tổng hợp chung. 

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

Theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo, đôn đốc, triển khai thực hiện tốt Kế 

hoạch. Chủ trì tổ chức các hội nghị phản biện, lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến Nhân 

dân vào dự thảo Văn kiện trình Đại hội XII của Đảng bộ huyện; đồng thời Ủy ban 

MTTQ xã, các đoàn thể Hội nông dân, Phụ nữ, Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên 

lập văn bản tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, hội viên gửi về Ban Thường vụ 

Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy). 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị phục vụ các hội nghị lấy ý kiến do Ban 

Thường vụ Huyện ủy tổ chức. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hội nghị thảo luận, lấy ý kiến góp ý và tổng 

hợp ý kiến góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội XII Đảng bộ huyện. Căn cứ 

Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phối hợp tổ chức thực hiện 

đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả./. 

 
 

Nơi nhận: 
- TT Thành ủy,                            (để báo cáo), 

- Các ban Đảng, VP Thành ủy         

- BTV Huyện ủy (để chỉ đạo), 

- TT HĐND, UBND huyện, 

- Các ban, phòng, ngành, 

- MTTQ và TCCT-XH huyện (để thực hiện), 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc, 

- CPVP + TH, 

- Lưu VPHU. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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GỢI Ý THẢO LUẬN 
Báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ huyện Mê Linh lần thứ XII 

(nhiệm kỳ 2020 - 2025) 

-----    

  

Nhằm tập hợp trí tuệ, phát huy tinh thần dân chủ, tâm huyết, trách nhiệm của 

cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện tham gia xây dựng, đóng góp ý 

kiến nhằm nâng cao chất lượng Văn kiện Đại hội XII Đảng bộ huyện; Tiểu ban 

Văn kiện Đại hội Đảng bộ huyệngợi ý thảo luận, đóng góp ý kiến vào Dự thảo Báo 

cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện với những nội dung lớn, quan 

trọng như sau: 

I. Về chủ đề Đại hội 

Chủ đề Đại hội được nêu trong dự thảo Báo cáo chính trị: “(1) Phát huy 

truyền thống quê hương Hai Bà Trưng anh hùng; (2) đổi mới mạnh mẽ phương 

thức lãnh đạo của Đảng, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững 

mạnh; (3) khơi dậy khát vọng phát triển Mê Linh trở thành đô thị văn minh, hiện 

đại, vững bước lên thành phố trực thuộc Thủ đô”. 

Dự thảo chủ đề Đại hội XII có 3 thành tố (Đảng lãnh đạo; động lực phát triển 

và mục tiêu phát triển) với 59 âm tiết. 

Theo đồng chí, chủ đề Đại hội đã hợp lý và bao quát, làm nổi bật các mục 

tiêu trong nhiệm kỳ 2025-2020 của huyện chưa, cần thêm, bớt, bổ sung nội dung 

nào không, hoặc chỉnh sửa như thế nào? 

II. Về Phương châm Đại hội: “Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đột phá - 

Phát triển”.  

Theo đồng chí, phương châm như vậy đã hợp lý chưa? có cần điều chỉnh, bổ 

sung gì không? 

III. Về bố cục báo cáo 

Báo cáo được chia thành 2 phần lớn: 

- Phần thứ nhất: Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ 

huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

-  Phần thứ hai: Mục tiêu tổng quát, những chỉ tiêu chính, nhiệm vụ chủ yếu, 

khâu đột phá và những giải pháp trọng tâm của huyện giai đoạn 5 năm 2025 - 2030. 

Theo đồng chí, bố cục báo cáo chính trị đã phù hợp chưa? Có cần điều chỉnh 

thay đổi bố cục không? 

IV. Về kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XI 

Đề nghị đồng chí cho ý kiến tập trung vào 3 nội dung lớn như trong dự thảo 

báo cáo: 

1. Đánh giá về thuận lợi, khó khăn, thách thức: Theo đồng chí, đánh giá như 

vậy đã đúng chưa? Cần bổ sung vấn đề gì nữa? 
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2. Đánh giá những kết quả nổi bật trên các lĩnh vực: Công tác xây dựng, chỉnh 

đốn đảng; kinh tế, văn hóa, giáo dục đào tạo, an sinh xã hội, quy hoạch, đô thị, tài 

nguyên môi trường, an ninh quốc phòng; công tác xây dựng chính quyền; hoạt 

động của MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội gắn với thực hiện 5 nhiệm vụ trọng 

tâm, 2 khâu đột phá trong nhiệm kỳ. 

Theo đồng chí, đánh giá như vậy đã  đảm bảo tính toàn diện, khái quát được 

những kết quả đạt được của Đảng bộ huyện hay chưa?Có lĩnh vực quan trọng nào 

đã làm nhưng chưa được phản ánh,hoặc đánh giá chưa chưa rõ?Đề nghị góp ý bổ 

sung hoặc sửa đổi cụ thể. 

3. Những hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân chủ yếu của hạn chế, khuyết 

điểm: Theo đồng chí đánh giá như vậy đã đầy đủ và xác đáng chưa? Còn hạn chế, 

khuyết điểm, nguyên nhân nào khác được cho là quan trọng cần đánh giá nhưng 

chưa được đề cập? Đề nghị góp ý bổ sung hoặc sửa đổi cụ thể. 

4. Đánh giá tổng quát và bài học kinh nghiệm: Theo đồng chí, đánh giá như 

vậy đã đủ và phù hợp với đặc thù của huyện chưa? Có nội dung nào cần điều 

chỉnh, bổ sung? Đề nghị góp ý bổ sung hoặc sửa đổi cụ thể. 

V. Về mục tiêu tổng quát, những chỉ tiêu chính, nhiệm vụ chủ yếu, khâu 

đột phá và những giải pháp trọng tâm của huyện giai đoạn 5 năm 2025 - 2030. 

Đề nghị cho ý kiến về: 

1. Dự báo tình hình thế giới, trong nước, Thủ đô và những thuận lợi, thách 

thức đối với huyện Mê Linh 

Dự báo tình hình trong 5 năm tới đã sát đúng với thực tế chưa, còn yếu tố, 

thời cơ, thuận lợi, thách thức nào chưa được dự báo không? Đề nghị góp ý bổ 

sung hoặc sửa đổi cụ thể. 

2. Mục tiêu tổng quát: 

Kế thừa thành quả và kinh nghiệm của các nhiệm trước, tăng cường đoàn kết 

xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây 

dựng đội ngũ cán bộ có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trong 

sáng, năng động, dám nghĩ, dám làm, hết lòng, hết sức phụng sự Nhân dân; đẩy 

mạnh đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế 

tri thức, ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ; huy động, sử dụng hiệu quả mọi 

nguồn lực để phát triển nhanh và bền vững gắn với phát triển văn hóa, giáo dục - 

đào tạo, y tế, thể dục - thể thao, bảo đảm quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Phấn đấu 

đến năm 2030, huyện trở thành đô thị văn minh, hiện đại, vững bước lên thành phố 

trực thuộc Thủ đô. 

Theo đồng chí, mục tiêu tổng quát đã hợp lý và bao quát toàn diện các nhiệm 

vụ trong nhiệm kỳ 2025-2030 của huyện chưa, cần thêm, bớt thế nào? 
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3. Các chỉ tiêu chủ yếu 

- Về kinh tế: 

(1) Tốc độ tăng trưởng tổng giá trị sản phẩm (giá so sánh) bình quân giai 

đoạn 2025 - 2030, đạt từ 8,2 - 8,8%. 

(2) Cơ cấu kinh tế đến năm 2030 (giá thực tế): dịch vụ 7% - 8%; nông nghiệp 

dưới 5%.   

(3) Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn hàng năm (thu nội địa) đạt 2.000 tỷ 

đồng. 

 - Về văn hóa - xã hội 

(4) Tỷ lệ trường học công lập (mầm non, tiểu học, THCS, THPT) đạt chuẩn 

quốc gia đạt trên 95%.  

(5) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 85%; tỷ lệ lao động có bằng cấp, 

chứng chỉ đạt trên 62%. 

(6) Duy trì 100% xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về chuẩn y tế xã. 

(7) Tỷ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “Gia  đình văn hóa” từ 

90 - 91%; tỷ lệ thôn, làng được công nhận và giữ vững danh hiệu “Làng văn  hóa” 

từ 87 - 90%; tỷ lệ tổ dân phố được công nhận và giữ vững danh hiệu “Tổ dân  phố 

văn hóa” từ 90 - 96%;  

(8) Duy trì không còn hộ nghèo theo chuẩn nghèo của thành phố.  

- Về đô thị, nông thôn và môi trường 

(9) Huyện đạt nông thôn mới nâng cao.  

(10) Tỷ lệ xã được công nhận nông thôn mới kiểu mẫu (lũy kế) 63%.   

(11) Tỷ lệ hộ dân được cung cấp và  sử dụng nước sạch 100%.  

(12) Tỷ lệ các chất thải và nước thải được xử lý đạt tiêu chuẩn về môi trường: 

- Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo tiêu chuẩn, quy 

chuẩn 100%; 

- Tỷ lệ chất thải nguy hại được xử lý 100%; 

- Tỷ lệ chất thải y tế được xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường 100%; 

- Tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý 30%.  

(13) Tỷ lệ đô thị hóa 60%. 

- Về xây dựng Đảng 

(14) Kết nạp đảng viên mới hằng năm từ 180 - 200 đảng viên.  

(15) Tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ hằng năm phấn đấu đạt trên 

90%.  
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(16) Tỷ lệ tổ chức đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ hằng năm phấn đấu trên 

90%.  

Theo đồng chí, 16 nhóm chỉ tiêu trên đã phù hợp với thực tế của huyện chưa? 

Có cần điều chỉnh, bổ sung thêm chỉ tiêu nào nữa không? 

4. Về nhiệm vụ chủ yếu và khâu đột phá  

- Đề nghị cho ý kiến về 5 nhiệm vụ chủ yếu  

(1) Đổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh đạo của Đảng, xây dựng Đảng bộ và 

hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện. Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, vận hành thông suốt, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả.Xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cán bộ chủ chốt có phẩm chất, năng 

lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ,bảo đảm sự chuyển tiếp liên tục, vững vàng giữa 

các thế hệ cán bộ. 

 (2) Đẩy mạnh tái cơ cấu kinh tế, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, gắn với đổi 

mới mô hình tăng trưởng trên cơ sở ứng dụng khoa học - công nghệ, sản xuất hàng 

hóa quy mô lớn và tham gia vào chuỗi giá trị; phấn đấu đạt mức tăng trưởng kinh 

tế cao nhất, tất cả vì mục tiêu nâng cao thu nhập, chất lượng cuộc sống người dân. 

(3)Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tăng cường cắt giảm, đơn 

giản hoá, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính thông qua chuyển đổi số; 

tạo điều kiện thuận lợi cao nhất cho người dân và doanh nghiệp trong khuôn khổ 

pháp luật; cải thiện môi trường đầu tư, huy động, phân bổ, sử dụng hiệu quả các 

nguồn lực thúc đẩy tăng trưởng; phát triển nhanh và đồng bộ hạ tầng kinh tế, xã 

hội, trọng tâm là hạ tầng giao thông khung có tính kết nối cao để mở rộng không 

gian phát triển. 

(4) Chú trọng phát triển văn hóa, xã hội và xây dựng con người Mê Linh phát 

triển toàn diện cả về đạo đức, nhân cách, trí tuệ, thể chất và năng lực, thực sự là 

nền tảng phát triển, là sức mạnh nội sinh, động lực quan trọng để phát triển huyện 

nhanh, bền vững; chăm lo, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân cả về thể 

chất, tinh thần, tầm vóc, tuổi thọ. 

(5) Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi 

trường; chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu.Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc 

phòng, an ninh; mở rộng và đưa vào chiều sâu các quan hệ đối ngoại nhằm nâng 

cao vị thế và uy tín của huyện đối với Thủ đô. 

Các nhóm nhiệm vụ chủ yếu nêu trong Dự thảo Báo cáo chính trị đã sát hợp 

với tình hình thực tế của huyện chưa, có khả thi không? Đề nghị góp ý bổ sung 

hoặc sửa đổi cụ thể. 

Đề nghị cho ý kiến về 2 khâu đột phá 
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(1) Xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp có ý thức, trách nhiệm, 

tinh thần đổi mới, hết lòng, hết sức phục vụ Nhân dân và khát vọng phát triển 

huyện. 

(2) Xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; ưu tiên hạ tầng giao 

thông khung có tính kết nối, giao thông đô thị và nông thôn. 

Theo đồng chí,02 khâu đột phá đã đầy đủ chưa, có thật sự là vấn đề cần phải 

tập trung chỉ đạo thực hiện nhằm tạo sự đột phá trong nhiệm kỳ tới không, có khả 

thi không? 

5. Về các giải pháp trọng tâm giai đoạn 2025 - 2030 

Đề nghị cho ý kiến về:  

- 07 nhóm giải pháp trọng tâm về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây 

dựng Đảng bộ huyện thực sự trong sạch, vững mạnh; 

- 07 nhóm giải pháp trọng tâm về phát triển kinh tế; 

- 02 nhóm giải pháp trọng tâm về quy hoạch, xây dựng và quản lý đô thị; 

- 05 nhóm giải pháp trọng tâm về phát triển văn hóa - xã hội; 

- Giải pháp trọng tâm vềquản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó biến 

đổi khí hậu; 

- 03 nhóm giải pháp trọng tâm về quốc phòng, an ninh và đối ngoại; 

- 02 nhóm giải pháp trọng tâm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các 

cấp chính quyền; 

- 07 nhóm giải pháp trọng tâm về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động 

của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp. 

Các nhóm giải pháp trọng tâm nêu trong Dự thảo Báo cáo chính trị đã sát 

hợp với tình hình thực tế của huyện chưa, có khả thi không? Đề nghị góp ý bổ sung 

hoặc sửa đổi cụ thể./. 

(Gửi dự thảo Báo cáo chính trị kèm theo) 

----- 
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